Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

                          1
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 2

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI 3
Diretoria de Pós-Graduação - DPG 4

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA 5

Ordinária ( x )  Extraordinária(  ) 6

1. IDENTIFICAÇÃO  7
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar 8
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci 9

 10

2. ABERTURA DA ATA 11
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano de 2025, às treze horas e trinta minutos, na sala 302 da 12
Escola de Enfermagem, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia 13
no Espaço Hospitalar para apreciação da pauta: 1) Informes: Relatório Coleta CAPES 2024. 2) Aprovação 14
das atas dos dias 15 de janeiro (ordinária) e 21 de março (extraordinária). 3) Mudança de orientação do 15
mestrando William Leão do prof. Davi Silveira para a profa. Inês Meneses. 4) Trancamento de matrícula da 16
mestranda Claudia de Souza Carvalho Cordeiro. 5) Solicitação de trancamento das disciplinas 17
“Desenvolvimento da pesquisa e dos processos de criação” e “Laboratório de pesquisa quantitativa em 18
Saúde” da mestranda Marianne Grellmann (prof. Antônio Andrade). 6) Homologação das bancas de defesa. 19
7) Avaliação do relatório final de pós-doutorado da Dra. Glaucia Valadares Valente (supervisão profa. Dra. 20
Nébia Figueiredo). 8) Avaliação do relatório final de pós-doutorado da Dra. Aline Coutinho Sento Sé 21
(supervisão profa. Dra. Nébia Figueiredo). 9) Prorrogação do estágio de pós-doutorado da Dra. Raquel 22
Calado da Silva Gonçalves até 25 de julho de 2025 (supervisão profa. Dra. Teresa Tonini). 10) Escolha da 23
nova Coordenação de Programa e de Curso (gestão 2025-2029). 11) Assuntos gerais. Compareceram os 24
Membros Docentes e representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.  25

 26

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO 27
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião com a solicitação 28
de inclusão dos seguintes pontos de pauta: Solicitação de trancamento das disciplinas “Desenvolvimento 29
da pesquisa e dos processos de criação” e “Laboratório de pesquisa quantitativa em Saúde” da mestranda 30
Marianne Grellmann (prof. Antônio Andrade); Avaliação do relatório final de pós-doutorado da Dra. Glaucia 31
Valadares Valente (supervisão profa. Dra. Nébia Figueiredo); Avaliação do relatório final de pós-doutorado 32
da Dra. Aline Coutinho Sento Sé (supervisão profa. Dra. Nébia Figueiredo); Prorrogação do estágio de pós-33
doutorado da Dra. Raquel Calado da Silva Gonçalves até 25 de julho de 2025 (supervisão profa. Dra. 34
Teresa Tonini). A inclusão dos pontos de pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se à 35
discussão do primeiro ponto de pauta. 1) Informes: Relatório Coleta CAPES 2024 - a professora Gisella 36
Queluci agradeceu aos docentes que colaboraram na elaboração do relatório final da plataforma Sucupira. 37
A professora informou que o relatório foi entregue, após a avaliação da Diretoria de Pós-graduação, e que 38
faltava ainda o envio dos destaques. Para os destaques, a Coordenadora explicou que foram selecionados 39
trabalhos de diferentes orientadores e projetos de pesquisa. Com relação à produção bibliográfica, houve 40
um pico de produção no ano de 2023, com uma pequena queda em 2024. A Coordenadora ressaltou a 41
importância da participação dos discentes nos artigos, nos projetos de extensão e nos grupos de pesquisa. 42
A professora Teresa Tonini destacou que é importante que os artigos sejam publicados em revistas que 43
tenham afinidade com o tema do trabalho para ampliar a visibilidade do artigo. Desligamento da mestranda 44
Yasmin de Fatima Aragão Mano – a Coordenadora do Programa informou que a mestranda havia solicitado 45
o trancamento da matrícula e que ao fim do período de trancamento a aluna solicitou o desligamento do 46
curso. 2) Aprovação das atas dos dias 15 de janeiro (ordinária) e 21 de março (extraordinária) – 47
aprovadas por unanimidade. 3) Mudança de orientação do mestrando William Leão do prof. Davi 48
Silveira para a profa. Inês Meneses – a professora Inês Meneses informou que devido à saída do 49
professor Davi Silveira, o mestrando William Leão precisaria de um novo orientador. Aprovado por 50
unanimidade. 4) Trancamento de matrícula da mestranda Claudia de Souza Carvalho Cordeiro – a 51
Coordenadora de Curso, professora Inês Meneses, relatou que a mestranda está passando por problemas 52
pessoais graves e não teria condições de dar continuidade ao curso no momento. Aprovado por 53 Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20

[Hash SHA256] 8168ce13b5ba244baa6a3b5832a3478ae20f29715916372ad9750cad950d5acf

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

unanimidade. 5) Solicitação de trancamento das disciplinas “Desenvolvimento da pesquisa e dos 54
processos de criação” e “Laboratório de pesquisa quantitativa em Saúde” da mestranda Marianne 55
Grellmann (prof. Antônio Andrade) – a professora Gisella Queluci relatou que a mestranda ingressou no 56
1º semestre de 2025 e solicitou o trancamento das duas disciplinas. Como o professor Antônio Andrade, 57
orientador da mestranda, informou que não estaria presente na reunião, a Coordenação do Programa 58
solicitou a ele um parecer por escrito para que fosse lido na reunião. A Coordenadora do Programa explicou 59
que o Regimento da Pós-graduação e o Regulamento do PPGSTEH impedem o trancamento de matrícula 60
no primeiro período de curso, mas que o mestrando pode solicitar o trancamento de uma ou mais 61
disciplinas, mediante aprovação do Colegiado. A mestranda é servidora da Marinha, mas não obteve 62
autorização para realização do Colegiado. A mestranda entrou com recurso quanto à decisão do 63
empregador e solicitou o trancamento das disciplinas coletivas enquanto aguarda o resultado. A professora 64
Taís Vernaglia perguntou o que aconteceria se o trancamento não fosse aprovado e a mestranda fosse 65
reprovada nas disciplinas. A assistente em administração Cinthia Rodrigues explicou que com duas 66
reprovações a mestranda estaria desligada do curso. A professora também perguntou qual era a 67
perspectiva que a mestranda teria de conseguir a liberação do empregador posteriormente. A Coordenação 68
explicou que a mestranda recorreu à decisão e aguardava o resultado, mas não tinha prazo para obter a 69
resposta. A professora Inês Meneses ressaltou que a falta de autorização também pode impactar na coleta 70
de dados para a pesquisa da mestranda. Os professores Teresa Tonini e Daniel Aragão ressaltaram que 71
mestranda deverá cursar a disciplina no primeiro semestre de 2026. Aprovado com 11 votos a favor e 1 72
abstenção. 6) Homologação das bancas de defesa – a professora Gisella Queluci apresentou a 73
composição das bancas: Eva Natalina Ferreira Costa - Presidente: Karinne Cristinne da Sila Cunha 74
(UNIRIO), Titular externo: Érica Brandão de Moraes (UFF), Titular interno: Inês Maria Meneses dos Santos 75
(UNIRIO), Suplente externo: Andrezza Serpa Franco (UERJ), Suplente interno: Danielle Galdino de Paula 76
(UNIRIO); Mary Ane Lessa Etelvino - Presidente: Gisella de Carvalho Queluci (UNIRIO), Titular externo: 77
Geilsa Soraia Cavalcanti Valente (UFF), Titular interno: Natália Chantal Magalhães da Silva (UNIRIO), 78
Suplente externo: Elson Santos de Oliveira (UERJ), Suplente interno: Priscila de Castro Handem (UNIRIO); 79
Rodrigo Ribeiro Azevedo  - Presidente: Naira Christofoletti Silveira (UNIRIO), Titular externo: Luiz Célio 80
Martins Freitas (INCA), Titular interno: Inês Maria Meneses dos Santos (UNIRIO), Suplente externo: 81
Gabriela Oliveira Santana (INCA), Suplente interno: Sônia Regina de Souza (UNIRIO); Felipe Leal Vieira - 82
Presidente: Sônia Regina de Souza (UNIRIO), 1º Titular externo: Maely Peçanha Favero Reto (INCA), 2º 83
Titular externo: Carolina Justus Buhrer Ferreira Neto (UEPG), Titular interno: Ana Cristina Silva Pinto 84
(UNIRIO), Suplente externo: Zilda de Santana Gonsalves (INTO), Suplente interno: Natália Chantal 85
Magalhães da Silva (UNIRIO); Ianê Bandeira Gomes - Presidente: Davi da Silveira Barroso Alves (UNIRIO), 86
Titular externo: Silvio César da Conceição (USU), Titular interno: Graziele Ribeiro Bitencourt (UNIRIO), 87
Suplente externo: Raila de Souza Santos (UERJ), Suplente interno: Sarah Lopes Silva Sodré (UNIRIO); 88
Francisco Antunes Maciel Lafayette Stockler e Saraiva - Presidente: Antônio Rodrigues de Andrade 89
(UNIRIO), Titular externo: Eduardo Ferras Martins (USU), Titular interno: Inês Maria Meneses dos Santos 90
(UNIRIO), Suplente externo: Clóvis Ricardo Montenegro de Lima (IBICT), Suplente interno: Gisella de 91
Carvalho Queluci (UNIRIO). Aprovadas por unanimidade. 7) Avaliação do relatório final de pós-92
doutorado da Dra. Glaucia Valadares Valente (supervisão profa. Dra. Nébia Figueiredo) – a professora 93
Gisella Queluci leu o parecer da Coordenação acerca do relatório final da pós-doutoranda. A pesquisa de 94
pós-doutorado deu origem à tese de professora titular da professora Dra. Glaucia Valente na UFRJ. A 95
professora Nébia Figueiredo fez um breve relato do trabalho e informou que há a intenção de publicá-lo na 96
forma de livro. Relatório aprovado por unanimidade. 8) Avaliação do relatório final de pós-doutorado da 97
Dra. Aline Coutinho Sento Sé (supervisão profa. Dra. Nébia Figueiredo) – a professora Nébia 98
Figueiredo fez um breve relato da pesquisa desenvolvida pela Dra Aline Coutinho, e explicou que houve 99
uma mudança no tema inicial do projeto, que passou a analisar o Comitê de Ética como espaço de poder. 100
Relatório aprovado por unanimidade. 9) Prorrogação do estágio de pós-doutorado da Dra. Raquel 101
Calado da Silva Gonçalves até 25 de julho de 2025 (supervisão profa. Dra. Teresa Tonini) – a 102
professora Teresa Tonini explicou que, devido ao atraso do calendário da graduação após a greve, houve 103
um atraso na coleta dos dados para a pesquisa. Com isso, foi necessário fazer alterações na metodologia 104
e por isso será preciso prorrogar a duração do estágio pós-doutoral. A professora Teresa Tonini ressaltou 105
que as Dras. Aline Coutinho e Raquel Calado tiveram efetiva participação na disciplina “Introdução à 106
Revisão Integrativa”. A professora Inês Meneses informou que a Dra. Glaucia Valente participou ativamente 107
da disciplina de Desenvolvimento da pesquisa, além da disciplina Corporalidade e Saúde Mental com a 108

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8168ce13b5ba244baa6a3b5832a3478ae20f29715916372ad9750cad950d5acf

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

professora Terezinha Belmonte. Prorrogação aprovada por unanimidade. 10) Escolha da nova 109
Coordenação de Programa e de Curso (gestão 2025-2029) – a professora Gisella Queluci comunicou 110
que ela e a professora Inês Meneses não continuariam na gestão do Programa no próximo quadriênio, mas 111
que se colocavam à disposição dos próximos Coordenadores para auxiliar na transição. Os membros do 112
Colegiado parabenizaram e agradeceram às professoras Gisella Queluci, Inês Meneses e Priscilla 113
Alfradique pelo trabalho durante o quadriênio. A professora Priscilla Alfradique parabenizou a Coordenação 114
e afirmou que no momento não teria condições de assumir a Coordenação. A professora Cristiane Rocha 115
também parabenizou a Coordenação e afirmou que, por ter saído da Direção da Escola recentemente, não 116
estaria em um momento favorável para assumir a Coordenação. As professoras Taís Vernaglia e Teresa 117
Tonini sugeriram que fosse agendada uma nova reunião com pauta única, com presença obrigatória, para 118
discussão desse ponto de pauta. A proposta foi aprovada por unanimidade e o ponto será retomado em 119
nova reunião. 11) Assuntos gerais – a professora Danielle Galdino informou que o professor Thiago 120
Renault da Diretoria de Inovação da UNIRIO convidou a Enfermagem para participar com um estande do 121
evento Rio2C, apresentando produtos da Escola, inclusive da pós-graduação. 122
 123

4. FECHAMENTO DA ATA 124

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às dezesseis horas e trinta minutos, da qual eu, 125

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues, designada secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, 126

será assinada por mim e pelos membros do Colegiado participantes. 127

  128

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8168ce13b5ba244baa6a3b5832a3478ae20f29715916372ad9750cad950d5acf

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS  129
 130
Rio de Janeiro, 16 de abril de 2025. 131

Categoria Nomes dos Membros que

compõem o Colegiado
Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Ausente

Professor Aline Affonso Luna Presente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Ausência justificada

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausente

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente

Professor Daniel Aragão Machado Presente
Professor Danielle Galdino de Paula  Presente

Professor Davi da Silveira Barroso Alves Ausente

Professor Denise Scofano Diniz Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Ausência justificada

Professor Fernando Rocha Porto Ausência justificada

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Graziele Ribeiro Bitencourt Ausente

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente
Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausência justificada

Professor Naira Christofoletti Silveira Ausência justificada

Professor Natália Chantal Magalhães da Silva Presente

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Presente

Professor Priscila de Castro Handem Ausência justificada

Professor Priscilla Alfradique de Souza Presente
Professor Rachel Capucho Colacique Ausente

Professor Sônia Regina de Souza Presente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausência justificada

Professor Vanessa Galdino de Paula Ausência justificada
Representante Discente
turma 2024 - RJ

Sara Soares Ferreira da Silva Ausência justificada

Representante Discente
turma 2024 - RR

Carlos Cley Jerônimo Alves Ausência justificada

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

 132

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8168ce13b5ba244baa6a3b5832a3478ae20f29715916372ad9750cad950d5acf

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

15/09/2025 às 10:45:52

3_Ata Colegiado Ordinaria 16 de abril de 2025
Data e Hora de Criação: 04/09/2025 às 14:24:32

Documentos que originaram esse envelope:
- 3_Ata Colegiado Ordinaria 16 de abril de 2025.pdf (Arquivo PDF) - 4 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8168ce13b5ba244baa6a3b5832a3478ae20f29715916372ad9750cad950d5acf
[SHA512]: 241794862fdc102504e95c43dcad5780db1e37c160c2ba476ec75a30b173dc41db96bb800c1739882253a3965d4a3756df3f1e70f669f54062aeaa83e178a471

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cinthia Keller Dos Santos Rodrigues (cinthia.rodrigues@unirio.br)
Data/Hora: 15/09/2025 - 10:45:52, IP: 200.156.27.174
[SHA256]: 09393245be7e50e87ba9d16d7dc421a184e2ed5ea6d94360f2692b9b2a48e330
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Gisella De Carvalho Queluci (gisella.queluci@unirio.br)
Data/Hora: 10/09/2025 - 07:04:32, IP: 177.132.222.204, Geolocalização: [-22.956470, -43.190682]
[SHA256]: 4eed38a60a00688ac0a85b8aeaa7b9fea5afa07c5c65f4ca26cf8f56f8937f57
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
15/09/2025 10:45:52 - Envelope finalizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 200.156.27.174
15/09/2025 10:45:52 - Assinatura realizada por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 200.156.27.174
15/09/2025 10:44:45 - Envelope visualizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 200.156.27.174
10/09/2025 07:04:32 - Assinatura realizada por gisella.queluci@unirio.br, IP 177.132.222.204
04/09/2025 14:26:14 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174
04/09/2025 14:26:13 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174
04/09/2025 14:24:35 - Envelope criado por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

		2025-09-15T10:45:53-0300